ALMIRANTE TAMANDARÉ
Prefeitura da Cidade

Comissão Especial de Licitação de Obras Públicas

EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 09/2017

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO:

Onde está escrito “... item 5.4.4 do Edital ...” leia-se “... item 10.2.3 “d” do

Edital...”

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 09/2017

OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ, NA QUANTIDADE TOTAL DE

14.410,07 M2, INCLUINDO: SERVIÇOS PRELIMINARES, TERRAPLANAGEM,

DRENAGEM, BASE E SUB-BASE, MEIO FIO E SARJETA, REVESTIMENTO EM CBUQ,

PAISAGISMO E URBANISMO, SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E SERVIÇOS

DIVERSOS PARA AS RUAS DELEGADO THEOLINDO BAPTISTA DE SIQUEIRA, RUA

LEONARDO MURASKI, RUA DAS AMOREIRAS, RUA SIMÃO DOMAKOSKI, RUA

ELÍSIO FERREIRA DO NASCIMENTO, de acordo com as especificações técnicas e

planilhas orçamentárias anexas.

VALOR MÁXIMO: R$ 3.167.397,05 (Três milhões cento e sessenta e sete

mil trezentos e noventa e sete reais e cinco centavos).

Em cumprimento ao disposto no art. 109 § 1º da Lei 8.666, de 21 de junho de

1.993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, cujo resultado

apresenta-se da seguinte forma:

EMPRESAS HABILITADAS:

Nº EMPRESA EPP ou ME

1 FA TANCK E CIA LTDA. ME. – CNPJ nº 13.257.002/0001-02 Não

2 GAMMA Pavimentações Ltda. - CNPJ nº 82.257.635/0001-33 EPP

3 KJPR Pavimentações - EIRELI - CNPJ nº 26.786.919/0001-46 EPP

4 KOKOT Construções - CNPJ nº 76.417.112/0001-04 Não

5 MARC Construtora de Obras - CNPJ nº 78.166.287/0001-11 Não

6 MHR - Construtora de Obras Ltda - CNPJ nº 15.260.779/0001-51 Não

7 OBETACEM Construções e Empreendimentos Ltda. - CNPJ nº Não

ALMIRANTE TAMANDARÉ
Prefeitura da Cidade

Comissão Especial de Licitação de Obras Públicas

EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 09/2017

95.413.779/0001-83

8 PRISMA Materiais de Construção - CNPJ nº 00.865.897/0001-16 EPP

9 Saneamento e Terraplanagem Sul - CNPJ nº 76.647.700/0001-34 Não

10 SOTIL Ltda. - CNPJ nº 76.541.945/0001-82 Não

11 SP Terraplanagem, Pavimentações e Serviços EIRELI - CNPJ nº
05.590.129/0001-10

Não

12 TEC TUBO Construtora de Obras Ltda - CNPJ nº 07.888.742/0001-
44

EPP

EMPRESAS INABILITADAS:

1) Bonfim Artefatos de cimento Eireli – CNPJ nº 10.689.326/0001-21

2) FAS Comércio e Serviços Ltda. EPP - CNPJ nº 18.330.394/0002-92

A empresa BONFIM ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI apresentou as declarações

que constam nos modelos nº 13, nº 10, nº 12, nº 02, nº 04, nº 15, nº 16, nº 06;

solicitadas nos itens 10.2.1 “a”, “b”, “c”, 10.2.3 “b”, “c”, “e”, “h”, 10.2.4 “a”, “e”

não apresentam a assinatura do representante legal. Além disso, os cálculos

apresentados para os índices de LC (Liquidez Corrente), LG (Liquidez Geral) e GE

(Grau de Endividamento) solicitados no item 10.2.3 “a” do edital não estão

apresentados de acordo com o balanço patrimonial. A certidão simplificada

apresentada não está autenticada e não havia representante no certame para

autenticar os documentos. Sendo assim a empresa foi INABILITADA.

A empresa FAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. EPP, CNPJ nº 18.330.394/0001-01

apresentou a certidão negativa de débitos relativos a tributos federais e dívida

ativa da União solicitada no item 10.2.2 “a” com data de vencimento em 09 de

agosto de 2017 e a abertura do certame ocorreu no dia 10 de agosto de 2017.

Em diligência solicitada no certame de abertura, foi solicitada documentação

complementar à empresa não apresentou dentro do prazo estipulado, portanto, a

licitante não atendeu ao item 10.2.3 “d” do Edital por análise inconclusiva da

documentação. Sendo assim a empresa foi INABILITADA.

A empresa FA TANCK E CIA LTDA ME., CNPJ nº 13.257.002/0001-02 não apresentou

a declaração Modelo nº 12, solicitada no item 10.2.1 “c” do Edital, portanto, não

ALMIRANTE TAMANDARÉ
Prefeitura da Cidade

Comissão Especial de Licitação de Obras Públicas

EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 09/2017

poderá ser beneficiada pela Lei Complementar Nº 123 de 14 de dezembro de

2006.

A empresa GAMMA PAVIMENTAÇÃO LTDA. EPP, CNPJ nº 82.257.635/0001-33,

declarou ser EMPRESA DE PEQUENO PORTE na declaração do Modelo nº12,

solicitada no item 10.2.1 “c” do edital, logo, poderá ser beneficiada pela Lei

Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006.

A empresa KJPR PAVIMENTAÇÕES EIRELI EPP, CNPJ nº 26.786.919/0001-46

declarou ser EMPRESA DE PEQUENO PORTE na declaração do Modelo nº12,

solicitada no item 10.2.1 “c” do edital, logo, poderá ser beneficiada pela Lei

Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006.

A empresa KOKOT & IRMÃOS LTDA., CNPJ nº 76.417.112/0001-04, não

apresentou a declaração Modelo nº 12 solicitada no item 10.2.1 “c” do Edital,

portanto, não poderá ser beneficiada pela Lei Complementar Nº 123 de 14 de

dezembro de 2006.

A empresa MARC CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA., CNPJ nº 78.166.287/0001-

11, não apresentou a declaração Modelo nº 12, solicitada no item 10.2.1 “c” do

Edital, portanto, não poderá ser beneficiada pela Lei Complementar Nº 123 de 14

de dezembro de 2006.

A empresa MHR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA. EPP, CNPJ nº 15.260.779/001-

51, não apresentou a declaração Modelo nº 12, solicitada no item 10.2.1 “c” do

Edital, portanto, não poderá ser beneficiada pela Lei Complementar Nº 123 de 14

de dezembro de 2006. De acordo com declarado na “Ata de abertura do envelope

01”, no atestado apresentado pela empresa está apresentado o item de

“Pavimentação asfáltica em concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ)” teve

execução de 10.200 m², convertendo-se para volume em m³ (metro cúbico de

CBUQ), considerando-se o peso específico de 2,44 t/m³ encontrou-se o

considerando que a espessura mínima do pavimento é 4 cm. Consideramos que o

volume aplicado superior ao solicitado, de maneira que atendeu ao edital.

A empresa OBETACEM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ Nº

95.413.779/0001-43, não apresentou a declaração Modelo nº 12, solicitada no

item 10.2.1 “c” do Edital, portanto, não poderá ser beneficiada pela Lei

Complementar Nº 123 de 14 de dezembro de 2006.

ALMIRANTE TAMANDARÉ
Prefeitura da Cidade

Comissão Especial de Licitação de Obras Públicas

EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 09/2017

A empresa PRISMA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA., CNPJ nº

00.865.897/0001-16, declarou ser EMPRESA DE PEQUENO PORTE na declaração

do Modelo nº12, solicitada no item 10.2.1 “c” do edital, logo, poderá ser

beneficiada pela Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006.

A empresa SANEAMENTO E TERRAPLENAGEM SUL LTDA., CNPJ nº

76.647.700/0001-34, não apresentou a declaração Modelo nº 12, solicitada no

item 10.2.1 “c” do Edital, portanto, não poderá ser beneficiada pela Lei

Complementar Nº 123 de 14 de dezembro de 2006.

A empresa SOTIL LTDA, CNPJ nº 76.647.700/0001-34, não apresentou a

declaração Modelo nº 12, solicitada no item 10.2.1 “c” do Edital, portanto, não

poderá ser beneficiada pela Lei Complementar Nº 123 de 14 de dezembro de

2006.

A empresa SP TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº

05.590.129/0001-10, não apresentou a declaração Modelo nº 12, solicitada no

item 10.2.1 “c” do Edital, portanto, não poderá ser beneficiada pela Lei

Complementar Nº 123 de 14 de dezembro de 2006.

A empresa TEC TUBO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, CNPJ nº

07.888.742/0001-44 declarou ser EMPRESA DE PEQUENO PORTE na declaração

do Modelo nº12, solicitada no item 10.2.1 “c” do edital, logo, poderá ser

beneficiada pela Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006.

Fica ainda aberto às Empresas Licitantes o prazo de 05 (cinco) dias para interpor

recurso a partir da data da publicação deste.

Nada mais havendo encerra-se este aviso.

Almirante Tamandaré, 05 de setembro de 2017.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS